

**ЗАКОН**  
**Алтайского края**

**О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края**

**Статья 1**

Внести в часть 6 статьи 26 закона Алтайского края от 18 декабря 1996 года № 60-ЗС «Об особо охраняемых природных территориях в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 1996, № 8(28); 2001, № 67; 2003, № 92, часть I; 2005, № 108, № 115, часть I; 2007, № 132, часть I; 2008, № 146, часть I, № 151, часть I; 2009, № 156, часть I; 2011, № 186, часть I; 2012, № 194, часть I, № 199, часть I; 2013, № 212, часть I; 2014, № 216, часть I; 2015, № 227, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 7 ноября 2016 года, 5 мая 2017 года, 4 апреля 2019 года, 31 марта 2021 года, 21 декабря 2021 года, 3 ноября 2022 года, 15 июня 2023 года, 8 ноября 2024 года) изменение, дополнив словами «, за исключением государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, осуществляемого федеральным органом исполнительной власти в области государственной охраны».

**Статья 2**

Внести в закон Алтайского края от 10 сентября 2007 года № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2007, № 137, часть I; 2009, № 156, часть I, № 162, часть I, № 163, часть I; 2010, № 167, часть I, № 174, часть I; 2011, № 183, часть I, № 186, часть I; 2012, № 194, часть I; 2014, № 216, часть I, № 222, часть I; 2015, № 227, часть I, № 229, часть I; 2016, № 238; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 21 декабря 2016 года, 3 февраля 2017 года, 6 марта 2017 года, 9 июля 2018 года, 2 ноября 2018 года, 7 мая 2019 года, 24 июня 2021 года, 21 декабря 2021 года, 2 марта 2022 года, 6 октября 2022 года, 1 марта 2023 года, 7 апреля 2023 года, 7 июня 2023 года, 4 октября 2023 года, 7 ноября 2023 года, 5 февраля 2024 года, 6 марта 2024 года, 4 апреля 2024 года, 18 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 5 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

в пункте 6 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

в пункте 6 слова «(за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов)» заменить словами «(за исключением государственного мониторинга воспроизводства лесов)», дополнить словами «, лесного семеноводства (за исключением лесосеменного районирования, формирования, использования и хранения федерального фонда семян лесных растений)»;

пункт 21.1 признать утратившим силу;

в) в части 4 слова «орган исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительный орган Алтайского края»;

г) в части 5 слова «органу исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительному органу Алтайского края»;

д) в абзаце первом части 6 слова «органу исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительному органу Алтайского края»;

2) пункт 8 части 1 статьи 5 признать утратившим силу;

3) в пункте 1 части 5 статьи 6 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

4) в статье 8:

а) в части 16.1 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

б) в части 17 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

5) в статье 9:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган Алтайского края» в соответствующем падеже;

в) в части 3 слова «орган исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительный орган Алтайского края»;

г) в части 3.2 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

д) в части 8 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

е) в части 9 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

ж) в части 10 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

6) в статье 10:

а) в части 2 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

7) в части 2 статьи 12 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

8) в части 1 статьи 14 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

9) в части 2 статьи 20 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края».

### **Статья 3**

Внести в закон Алтайского края от 11 февраля 2008 года № 11-ЗС «Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2008, № 142, часть I; 2009, № 163, часть I; 2011, № 185, часть I, № 186, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 11 июля 2016 года, 9 июля 2018 года, 5 сентября 2019 года, 6 апреля 2020 года, 8 июля 2020 года, 21 декабря 2021 года, 3 ноября 2022 года, 1 марта 2023 года, 4 октября 2023 года, 4 апреля 2024 года, 8 ноября 2024 года) следующие изменения:

1) статью 9.1 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Накопление отходов на труднодоступных территориях осуществляется на срок не более чем двенадцать месяцев, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4.1 статьи 14.4 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».»;

2) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«3. Единые требования к объектам обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов, перегрузочным станциям, в том числе в отношении выбора мест размещения таких объектов, перегрузочных станций, используемых материалов и технологических решений, в том числе в целях обеспечения охраны окружающей среды, устанавливаются Правительством Российской Федерации.».

### **Статья 4**

Внести в закон Алтайского края от 8 июля 2010 года № 67-ЗС «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов» (Сборник законодательства Алтайского края, 2010, № 171, часть I; 2011, № 179, часть I, № 184, часть I, № 186, часть I; 2012, № 197, часть I; 2013, № 211, часть I; 2015, № 234; Официальный интернет-портал

правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 3 июня 2016 года, 6 марта 2017 года, 9 июля 2018 года, 2 июля 2019 года, 7 мая 2020 года, 4 сентября 2020 года, 4 февраля 2021 года, 24 июня 2021 года, 21 декабря 2021 года, 31 января 2023 года, 4 октября 2023 года, 6 марта 2024 года, 4 сентября 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

б) в пункте 3 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

в) в пункте 4 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

2) в статье 6:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

3) в статье 11:

а) в части 1.1 слова «орган исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительный орган Алтайского края»;

б) в части 3.2 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

в) в части 3.3:

в пункте 1:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

в подпункте «а» слова «орган исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительный орган Алтайского края»;

в подпункте «б» слова «орган исполнительной власти Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган Алтайского края» в соответствующем падеже;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

в подпункте «а» слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

в подпункте «б» слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

г) в части 3.5 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

4) в статье 15:

а) в части 1 слова «Орган исполнительной власти Алтайского края»

заменить словами «Исполнительный орган Алтайского края»;

б) в части 4 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

5) в статье 17:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

б) часть 4 дополнить словами «, за исключением государственного надзора, осуществляемого федеральным органом исполнительной власти в области государственной охраны»;

6) в части 1 статьи 18 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края».

## Статья 5

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Статья 1, абзац третий подпункта «б» пункта 1 статьи 2, пункт 2 статьи 3, подпункт «б» пункта 5 статьи 4 настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября 2025 года.

3. Действие абзаца четвертого подпункта «б» пункта 1 и пункта 2 статьи 2, пункта 1 статьи 3 настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

4. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

а) абзац третий пункта 2 статьи 1 закона Алтайского края от 19 декабря 2016 года № 88-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 21 декабря 2016 года);

б) подпункт «б» пункта 1 статьи 1 закона Алтайского края от 3 ноября 2023 года № 75-ЗС «О внесении изменений в статьи 4 и 20 закона Алтайского края «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 7 ноября 2023 года).

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул

2 апреля 2025 года

№ 20-ЗС



В.П. Томенко